Ciel , là, comme au Purgatoire , comme sur la terre,

Marie nous apparaît Mère des vivants. Pourquoi en-

core ? Parce qu'Elle est Notre-Dame du Sacré-Cœur.

Les premiers de ces Vivants sont les Anges . Saint

Bernardin de Sienne nous dit que ces Esprits bien-

heureux doivent à Marie, après son divin Fils , leur

persévérance dans la grâce et leur élévation dans

la gloire (2).

(1) Serm. 1 , in Nativ . B. M. V. p . 101 .

(2) Altiori tamen intelligentia dicere possumus , quod B. Virgo in Altis-

simo lumine contemplationis vidit, per merita sua , post Filium suum,

plurimum profuisse sanctis Angelis in gratificatione et glorificatione eo-

rum.- S. Bern. Sen. de Visitatione B. M. V. serm. ix, cap. 2, tom. 4, p . 108.
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« En les créant, ajoute saint Vincent Ferrier , Dieu

« leur montra la Vierge prédestinée , avant toute créa-

« ture, à devenir la Mère du Christ , et leur fit voir que

c'était par Elle que leur ruine serait réparée et que

« toute la Cité céleste serait peuplée ( 1 ) . »

C'est la pensée de Richard de saint Laurent, de

saint Thomas, et le sentiment commun des Théolo-

giens , dit le docte Sedlmayr (2) . Aussi , Albert-le-Grand

affirme-t-il que nous pouvons appeler Marie « la Mère

<< des Anges, puisqu'Elle a engendré le Père des An-

<< ges et leur Restaurateur (3) . »

--
IV. — Qu'ils sont donc bien les Vivants , ces fortunés

habitants du ciel ! Tous y sont pleins de vie , et leur vie

c'est Celui-là même qui est la Vie, c'est Dieu ; les

Bienheureux vivent en Dieu : ils vivent de Dieu ; vie

parfaite, stable, éternelle , sans mélange de mortalité.

C'est-à-dire qu'en eux la grâce a fait place à la

(1) Deus revelavit sanctis Angelis , quod eorum ordo repararetur...

dicens omnibus quod Ipse crearet et formaret Virginem, ex cujus fructu

tota civitas ista populabitur. Cogitate quomodo sancti Angeli concepe-

runt illam sanctam Virginem in mentibus suis , per quam ruina repa-

raretur. - S. Vinc. Ferr . Serm . iv, tom. 2, p. 12 .

-

-

Ruina Angelica per Eam reparata.

B. M. V. C. 9, p . 115.

--- Ric. a S. Laur. de Laud.

(2) Christus et B. Virgo meruerunt Angelis gratiam habitualem et

gloriam essentialem , merito dignitatis spectante ad genus causæ finalis ,

quatenus Angeli sunt creati gratia et gloria dotati propter Christum

et Mariam. Hæc assertio est in re communis Theologorum , spectando

ea, quæ dicta sunt sunt superius de prædestinatione . Theologia Ma-

rian. àVirgil . Sedlmayr nº 1876 , p . 782, etc.